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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá analýzou příčin KPR v přednemocniční péči. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je stručně popsána

anatomie základních ţivotních funkcí a následně jsou popsané vybrané kardiální,

nekardiální a reverzibilní příčiny náhlé zástavy oběhu. V praktické části jsou prezentované

výsledky výzkumu, který probíhal ve FN Plzeň. Výzkumný soubor byl vytvořen ze všech

nemocných po resuscitaci v přednemocniční péči za rok 2020, kteří následně byli

transportováni na Emergency FN Plzeň. Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit incidenci

OHCA, charakteristiku OHCA a výslednou míru přeţití pacientů po KPR spadající pod FN

Plzeň na území Plzeňského kraje.
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Summary:

The bachelor thesis deals with the analysis of the causes of CPR in pre-hospital care. The

work is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical part briefly

describes the anatomy of basic vital functions and then describes selected cardiac, non-

cardiac and reversible causes of sudden cardiac arrest. The practical part presents the

results of research that took place at the University Hospital Pilsen. The research group

was created from all patients after resuscitation in pre-hospital care in 2020, who were

subsequently transported to the Emergency University Hospital Pilsen. The aim of this

research was to determine the incidence of OHCA, the characteristics of OHCA and the

resulting survival rate of patients after CPR falling under the University Hospital Pilsen in
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Předmluva

Toto téma jsem si vybral, protoţe náhlá zástava oběhu je neustále jedním

z nejzávaţnějších stavů, který člověka můţe potkat. Výsledný stav záleţí výhradně

na lidech, kteří jsou svědci události a jejich činnosti, protoţe pokud někdo nerozezná NZO

a nezavolá ZZS, tak to pro nemocného můţe znamenat fatální následky nebo smrt. Proto je

důleţité neustále zvyšovat povědomí o této problematice a věnovat se jí podrobněji. Účel

této bakalářské práce je přiblíţit jednotlivé vybrané příčiny, výzkumem zmapovat tuto

problematiku a zjisti míru přeţití pacientů po KPR.
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ÚVOD

Náhlá zástava oběhu je jednou z nezávaţnějších příčin úmrtí v populaci v celém

světě. Tento stav je specifický zástavou srdce. V případě kardiálních příčin bývá

nejčastějším vstupním rytmem fibrilace komor.

I přesto, ţe výsledný stav pacientů zasaţených náhlou zástavou oběhu většinou není

příznivý, tak to neznamená, ţe je beznadějný a včasný zásah lidí přítomných na místě, kde

došlo k náhlé zástavě oběhu, můţe zvrátit fatální následky nemocného. Spolupráce laiků,

personálu zdravotnické záchranné sluţby a následně i zdravotnického zařízení je v takové

situaci naprosto stěţejní. Celá tato spolupráce spadá pod tzv. řetězec přeţití, díky kterému

mají laici nejdůleţitější roli v řešení náhlé zástavy oběhu a následné úspěšné resuscitaci.

Bez zavolání zdravotnické záchranné sluţby a zahájení základní kardiopulmonální

resuscitace laiky by se totiţ většina pacientů s NZO nedoţila příjezdu pomoci.

V dnešní době jsou všichni zdravotničtí pracovníci, záchranáři, ale i většina laiků

školeni v postupech a provádění resuscitace. Pořádají se školení, workshopy a při různých

akcích se dělají stanoviště s ukázkou první pomoci, která obsahuje i resuscitaci. Tímto se

rozšiřuje povědomí o této problematice, coţ pomáhá zmenšovat procento lidí, které není

do příjezdu zdravotnické záchranné sluţby resuscitováno. Také se rozšiřuje povědomí

o moţnosti pouţití automatického externího defibrilátoru (AED), který můţe výrazně

změnit osud nemocného ještě před příjezdem pomoci, ovšem pokud je vstupní rytmus

defibrilovatelný.

Touto bakalářskou prací bych chtěl přiblíţit problematiku náhlé zástavy oběhu

v přednemocniční péči. Sobě a čtenářům popsat nejčastější příčiny NZO. Kapitoly se

zabývají popisem daných příčin, jejich projevů, diagnostikou a následnou léčbou.

Náhlá zástava oběhu je nevyzpytatelná a můţe postihnout kohokoliv

a v jakémkoliv věku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ VITÁLNÍ FUNKCE

Mezi základní ţivotní funkce patří vědomí, oběh a dýchání. Kaţdá funkce má svoje

postavení. Vědomí je cílem, ale krevní oběh a dýchání jsou povaţovány za prostředek

k udrţení funkčního vědomí. Při selhání jedné z ţivotních funkcí jsou ohroţeny selháním

i zbylé. Během selhání oběhu či dýchání dojde k selhání vědomí a následně dochází

k bezvědomí. Pro vznik bezvědomí stačí několik sekund aţ minut (Franěk, Trčková, 2012).

1.1 Vědomí

Za normálních okolností je člověk schopen orientovat se místem, časem, osobou

a situací. Osobu lze označit jako tzv. lucidní, nachází-li se v plném vědomí (Bydţovský,

2013). Během stavu plného vědomí si člověk uvědomuje sám sebe, prostředí a také je

schopný provádět adekvátní reakce na změnu vnějšího prostředí. K jeho dosaţení jsou

potřeba fyziologické předpoklady, bez kterých by to nebylo moţné. Jedná se o funkční

mozkovou kůru a ascendentní aktivační systém mozkového kmene a thalamu. Poruchy

vědomí lze rozdělit na kvantitativní a kvalitativní (Kasal a kol., 2004).

Kvalitativní poruchy jsou označeny poruchy obsahu vědomí. Mohou se projevovat

halucinacemi, zmateností, ztrátou pozornosti apod. Fáze jsou označeny jako motorický

neklid, amence a delirium (Kasal a kol., 2004). Kvantitativní poruchy charakterizují

hloubku a závaţnost poruchy vědomí a rozlišují se jako somnolence, sopor, a kóma. Tyto

stupně nejsou striktní a přechod mezi nimi můţe být velmi rychlý a plynulý. První zmíněná

somnolence se projevuje ospalostí, kdy nemocný reaguje na zvukový, bolestivý, ale

i dotykový podnět. Nemocný je unavený a často upadá do stavu podobajícímu se spánku

(Ševčík, Matějovič, 2014). Druhý stupeň je sopor. Vyznačuje se nemoţností nemocného

probudit pouhým oslovením. Většinou je nutné vyuţít bolestivé podněty, na které reaguje

cílenou obranou reakcí. Nemocný není schopen slovní komunikace a vydává pouze zvuky.

Poslední stupeň je kóma. Reakce závisí na hloubce kómatu, ve kterém se nemocný

nachází. Jeho reakce na bolestivý podnět můţe být nespecifická flexe nebo extenze.

V případě hlubokého kómatu se objevují pouze vegetativní příznaky jako například

tachykardie, hypertenze, tachypnoe. Ve fázi hlubokého kómatu mohou vymizet zornicové

a korneální reflexy a následně dojít k zástavě spontánního dýchání. Pro zhodnocení
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kvantitativních poruch lze vyuţít několik skórovacích schémat. Nejrozšířenější je Glasgow

coma scale. Posuzují se tři kritéria. Otevírání očí, slovní odpověď a motorická reakce. Stav

plného vědomí je označen 15 body (Kasal a kol., 2004). Podrobněji v tabulce 1.

Tabulka 1 Glasgow Coma Scale

Otevírání očí

spontánní 4 body

na oslovení 3 body

na bolestivý podnět 2 body

neotevře oči 1 bod

Slovní reakce

orientovaná 5 bodů

zmatená 4 body

nepřiměřená 3 body

nesrozumitelná 2 body

ţádná 1 bod

Motorická reakce

vyhoví výzvě 6 bodů

cílená reakce na bolest 5 bodů

necílená reakce na bolest 4 body

dekortikační křeče - flekční 3 body

decerebrační křeče - extenční 2 body

bez reakce 1 bod
Zdroj: (Šín, Štourač, Vidunová, 2019)

1.2 Krevní oběh

Srdce funguje jako pumpa, zprostředkovává tlak, který je schopen vypudit krev

do velkého a malého krevního oběhu. Funkci umoţňuje náplň krevního řečiště. Celý

proces srdečních stahů je řízen převodním systémem srdečním. Tvoří ho sinoatriální uzel,

atrioventrikulární uzel, Hisův svazek, Tawarova raménka a Purkyňova vlákna (Štejfa,

2007).

1.2.1 Anatomie krevního oběhu

Krevní oběh je tvořen uzavřeným systémem obsahující krevní cévy, srdce a krev.


[…]


u 42 případů (33 %) dosaţeno propuštění domu nebo přeţití do 30. dne od vzniku OHCA.

Podle tvůrců Gräsner, J.-T. et al. (2020) bylo v jejich studii celkové přeţití všech

pacientů 8 %.

Podle studie tvůrců Šín a kol. (2021) došlo k propuštění pacientů, kteří přeţili

OHCA, ve 41,8 %.

Studie tvůrců Škulec, R. et al. (2017) se zaměřovala na několik krajů v České

republice. Součástí byl i Plzeňský kraj, kde výsledek ukazuje celkovou míru přeţití do 30.

dne od OHCA 42,86 %.

Rozdíl mezi naší a mezinárodní studií můţe být způsoben počtem případů, ale

zejména se můţe týkat kvality zdravotnictví. Myslím, ţe velkou roli v tomto ohledu hraje

funkční řetězec přeţití, dostupnost ZZS, délka dojezdových vzdáleností ZZS, plošné

pokrytí a rozmístění výjezdových základen ZZS, kvalita a dostupnost péče, následná

intenzivní péče po KPR atd. Zejména toto a mnohem více proměnných ovlivňuje finální

výsledek a míru přeţití pacientů v různých státech.

Rozdíl mezi naší studií a tuzemskými studiemi můţe být způsoben menším

rozsahem naší studie, protoţe naše studie se zaměřuje na případy ve FN Plzeň, zatímco

ostatní studie se týkají celých krajů. Jeden z prvků, který mohl způsobit rozdíl je, ţe za

předpokladu dobrého stavu pacienta po KPR vozila ZZS pacienty k přijetí do jiných

zdravotnických zařízení a případy s horší prognózou mohly končit ve FN Plzeň. Proto

mohly vzniknout horší výsledky neţ v jiných studiích.

Výzkumná otázka 9: Jaký je vztah mezi vstupním rytmem nebo příčinou OHCA

a mírou přežití pacienta

Devátým sledovaným faktorem bylo pozorování souvislosti mezi vstupním rytmem

a přeţivšími pacienty. Z tabulky 13 a grafu 11 (Porovnání vztahu mezi vstupním rytmem
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a přeţitím pacienta) vyplývá, ţe u většiny přeţivších pacientů byla přítomna fibrilace

komor.

Z celkového počtu 42 případů přeţivších pacientů po OHCA přivezených do FN

Plzeň byla fibrilace komor přítomna u 28 případů (67 %).

Na základě devátého faktoru vyplývá z tabulky 14 a grafu 12 (Porovnání vztahu

mezi příčinou a přeţitím pacienta), ţe kardiální příčiny převládají u pacientů, kteří přeţili.

Kardiální příčiny byly zachyceny u 29 případů (69 %).

Tato studie byla limitována sběrem dat ze zdravotnické dokumentace a v několika

případech došlo k neúplnému získání informací, protoţe několik pacientů bylo přeloţeno

do jiných zdravotnických zařízení.

Kdybych měl dělat tuto studii znova, určitě bych zvolil větší soubor pacientů

a rozšířil oblast, kde bych sledoval výskyt OHCA. Dále bych rozvinul sledované faktory

a zkoumal problematiku náhlé zástavy oběhu podrobněji.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce se čtenář seznámil s problematikou náhlých

zástav oběhu. Teoretická část je dělena na několik kapitol. První kapitola se týká

základních ţivotních funkcí a další jsou zaměřeny na skupiny příčin náhlé zástavy oběhu.

Tyto skupiny jsou rozděleny na kardiální, nekardiální a reverzibilní podle konkrétní příčiny

OHCA. Znalost této problematiky bude přínosem do dalšího studia či zaměstnání.

Výzkumná část je tvořena pomocí smíšené metody sběru dat. Výzkum jsme

zaměřili na sledování devíti faktorů. Tyto faktory nám pomohly najít odpovědi na

výzkumné otázky a výsledky jsme mohli porovnat se třemi studiemi. Výsledky

jednotlivých faktorů jsou interpretovány pomocí tabulek a grafů. Většina našich výsledků

byla podobna těm z jiných studií. Rozdíly mezi studiemi mohly být ovlivněny různými

proměnnými, protoţe zdravotní stav pacientů není pořád stejný a proto nelze vyvozovat

stejné výsledky ze všech studií.

Výsledky výzkumných otázek jsou předmětem praktické části a diskuze. Naše

výsledky se nejvíce podobají tuzemským studiím. Mezinárodní studie má některé výsledky

velmi odlišné, protoţe v jejich souboru je zahrnuto mnoho zemí s odlišným systémem

zdravotnické péče. Výzkumem byly naplněny všechny hlavní cíle.

Tato bakalářská práce můţe slouţit pro studenty jako shrnutí nejčastějších příčin

náhlé zástavy oběhu a mohou si udělat představu o této problematice. Týká se to převáţně

výskytu OHCA, charakteristiky podle sledovaných faktorů a výsledného počtu pacientů

propuštěných ze zdravotnického zařízení do domácí nebo rehabilitační péče.

Výsledky ukazují, ţe náhlá zástava oběhu je stále jednou z nejzávaţnějších příčin

úmrtí a znamená velkou zátěţ pro veřejné zdraví. Proto povaţuji za velice důleţité tuto

problematiku zkoumat a nadále se v ní vzdělávat, ale i proškolovat širokou veřejnost

v poskytování základní neodkladné resuscitace.
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Příloha B – Univerzální postup pro rozšířenou neodkladnou resuscitaci

Zdroj: Univerzální postup rozšířené neodkladné resuscitace [online]. In: EVROPSKÁ RESUSCITAČNÍ
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Zdroj: KODET, J. a PEŘAN, D., Postup vyšetření ABCDE [online]. In: . [cit. 2021-03-04].

Dostupné z: http://modrahvezdazivota.cz/2016/04/26/a-b-c-d-e-postup-vysetreni-v-graficke-

podobe/