## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B 5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Ondřej Němec
Název práce Analýza příčin KPR v přednemocniční péči
Oponent práce Ing. Klára Gillernová
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO <del>NE</del>

1 <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <i>vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické</i> Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 28
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 42
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4

<b>4</b> <b>Zhodnocení teoretické práce</b> vyplňte <b>pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 <b>Maximální počet bodů</b> <b>65</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>10</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) <b>10</b>
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>

<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické <b>5</b> <b>5</b>
---------- -- ---------- ----------

<b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>Dosažitelné bodové maximum</b> <b>Celkové bodové hodnocení</b>
Práce teoreticko-empirická <b>100</b> 95
Práce teoretická <b>100</b>

#### Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

#### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Bakalářská práce je formálně i obsahově dobře zpracovaná, obsahuje pouze drobné nedostatky v interpunkci a v členění textu. Práce má dobrou jazykovou úroveň, vychází z aktuálních odborných zdrojů. Kladně hodnotím především velikost sledovaného souboru a zpracování dat. Diskuze obsahuje vyhodnocení výzkumných otázek, porovnání s výsledky jiných studií, postrádám vlastní pohled autora na danou problematiku a shrnutí výsledků v závěru práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou výborně.